
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 

 

Codice A1603B 

D.D. 25 marzo 2024, n. 186 

Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse nazionale 

di Casale Monferrato. Compensazione tra importi dei singoli interventi al fine di assicurare 

l'esecuzione di attività prioritarie per la realizzazione delle finalità complessive dell'Accordo. 

 

 

ATTO DD 186/A1603B/2024 DEL 25/03/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 

 

 
OGGETTO: Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse 

nazionale di Casale Monferrato. Compensazione tra importi dei singoli interventi al 
fine di assicurare l’esecuzione di attività prioritarie per la realizzazione delle finalità 
complessive dell’Accordo. 
 

Premesso che: 
 
L’Accordo di programma per la bonifica di interesse nazionale di Casale Monferrato (nel seguito 
denominato “Accordo”), stipulato il 27/04/2006 dal Ministero dell'Ambiente e Tutela del 
Territorio e del Mare, dalla Regione Piemonte, dalla Provincia di Alessandria e dal Comune di 
Casale Monferrato, all’art. 4 prevede la realizzazione degli interventi elencati nella “Tabella 1”, che 
si riporta di seguito con i relativi importi. 
 

N
. 

Titolo Intervento Costo (euro) 

a bonifica stabilimento Eternit 
4.596.466,40 

b discarica monouso per amianto 
3.098.741,39 



 

c concorso in gestione discarica e raccolta RCA 
1.032.913,80 

d censimento coperture 
154.937,07 

e bonifica utilizzi impropri materiale contenente amianto 
3.292.962,24 

f 
rimozione manti di copertura in cemento amianto edifici 
pubblici 3.718.489,67 

g bonifica sponda destra fiume Po 
824.827,59 

h monitoraggio aria 
774.685,35 

i monitoraggio salute popolazione 
258.228,45 

l impianto di inertizzazione amianto 
387.342,67 

m centro d'informazione amianto 
103.291,38 

n contributo rimozione coperture e manufatti 
9.320.346,02 

o monitoraggio e gestione interventi PNB 
1.410.000,00 

 TOTALE 28.973.232,04 

 
Il 1° Atto Integrativo dell'Accordo del 30/09/2008 ha incrementato lo stanziamento dì ulteriori 6,5 
milioni di euro. 
 
Successivamente sono stati assegnati al programma ulteriori fondi con vari provvedimenti, fino al 
raggiungimento, a fine 2014, di un importo complessivo di 55,8 milioni di euro. 
 
Con Legge 190/2014 sono stati assegnati ulteriori 75 milioni di euro da ripartire tra i SIN di Casale 
Monferrato e di Bagnoli. 
 
Con D.M. 18/02/2015 è stato definito il piano operativo di dettaglio degli interventi di bonifica 
dell’amianto da attuare nel territorio dei SIN, che ha assegnato al sito di Casale Monferrato 
ulteriori € 64.507.274,00, assicurando la realizzazione di tutte le bonifiche previste e programmate. 
Il D.M. 18/02/2015 non ha riportato in tabella tutti gli interventi compresi nell'Accordo, 
limitandosi a inserire quelli oggetto di integrazione dì fondi. 
 
Di fatto la tabella complessiva degli interventi del Programma è rimasta quella dell'Accordo del 
2006 ma gli importi sono decisamente incrementati fino alla concorrenza di € 119.998.584,42, 
ripartiti secondo la tabella seguente. 
 

N
. 

Titolo Intervento Costo (euro) 



 

a bonifica stabilimento Eternit (e aree connesse) 
10.004.960,36 

b discarica monouso per amianto 
15.823.741,39 

c concorso in gestione discarica e raccolta RCA 
3.482.913,80 

d censimento coperture 
154.937,07 

e 
bonifica utilizzi impropri materiale contenente amianto (e 
bonifica suoli e canali dall’amianto) 12.003.721,22 

f 
rimozione manti di copertura in cemento amianto edifici 
pubblici (e bonifiche in danno) 14.206.839,29 

g bonifica sponda destra fiume Po 
824.827,59 

h monitoraggio aria 
774.685,35 

i monitoraggio salute popolazione 
258.228,45 

l impianto di inertizzazione amianto 
20.976,79 

m centro d'informazione amianto 
103.291,38 

n contributo rimozione coperture e manufatti 
58.188.998,56 

o monitoraggio e gestione interventi 
4.150.463,16 

 TOTALE 119.998.584,41 

 
L’articolo 4, comma 6, dell’Accordo prevede che ”La Regione Piemonte potrà operare compensazioni tra 
gli importi dei singoli interventi al fine di assicurare la realizzazione di opere prioritarie per la realizzazione 
delle finalità complessive dell’Accordo; tali compensazioni dovranno essere comunicate al Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio”. 
 
Preso atto che: 
 
Con nota prot. n. 8177 del 18/03/2024 (ns. prot. n. 49873 del 18/03/2024), il Comune di Casale 
Monferrato ha trasmesso una proposta di rimodulazione compensativa dei fondi assegnati 
richiedendo la riprogrammazione delle risorse assegnate per alcuni interventi, in quanto le quote 
di finanziamento finora assegnate non risultano più sufficienti ad assicurare le attività previste per 
ciascuno di essi: 

• “a) bonifica stabilimento Eternit (e aree connesse)” aumentandone l’importo di euro 5.000.000,00 
al fine di garantire il proseguimento delle bonifiche avviate dal 2015 nei fabbricati adiacenti 
all’area principale dello stabilimento già bonificata, originariamente facenti parte del complesso 
produttivo della Eternit: i fabbricati di Strada alla Diga 2-4 e la Palazzina ex uffici Eternit di via 
Oggero 33, e le aree limitrofe ai fabbricai di Strada alla Diga interessate dal percorso degli 
scarichi del complesso industriale. La somma proposta trova copertura da un’equivalente 



 

riduzione delle somme destinate all’intervento “n) contributo rimozione coperture e manufatti”; 

• “c) concorso in gestione discarica e raccolta RCA” aumentandone l’importo di euro 1.000.000,00, 
in considerazione del prolungamento delle attività di smaltimento da prevedersi almeno fino al 
2026, con l’utilizzo della nuova vasca di smaltimento recentemente collaudata. La somma 
proposta trova copertura da un’equivalente riduzione delle somme destinate all’intervento “n) 
contributo rimozione coperture e manufatti”; 

• “e) bonifica utilizzi impropri materiale contenente amianto (e bonifica suoli e canali 
dall’amianto)” aumentandone l’importo di euro 9.000.000,00 al fine di garantire l’integrale 
bonifica dei siti con utilizzi impropri dell’amianto, nonché le attività di indagine per i successivi 
tratti del Canale Lanza a valle del tratto già bonificato e le ulteriori attività conseguenti gli 
approfondimenti di indagine. La somma proposta trova copertura da un’equivalente riduzione 
delle somme destinate all’intervento “n) contributo rimozione coperture e manufatti”. 

• “o) monitoraggio e gestione interventi” aumentandone l’importo di euro 4.000.000,00 al fine di 
garantire la prosecuzione delle attività, visto il prolungamento del programma, che ad oggi ha 
un orizzonte temporale previsto, almeno, al 2026. La somma proposta trova copertura da 
un’equivalente riduzione delle somme destinate all’intervento “f) rimozione manti di copertura 
in cemento amianto edifici pubblici (e bonifiche in danno)”. 

 
Dato atto che: 
 
Le somme aggiuntive di cui agli interventi a), c) ed e) sopra indicate trovano copertura da una 
riduzione complessiva di euro 15.000.000,00 delle somme destinate all’intervento “n) contributo 
rimozione coperture e manufatti” per il quale, in considerazione dell’avanzamento dei bandi di 
erogazione contributi e dei risparmi di spesa finora conseguiti nella fase di erogazione contributi 
dopo verifica a consuntivo dei giustificativi di pagamento, si può ritenere sufficiente la somma di 
circa 43 milioni di euro risultante dopo la riduzione compensativa proposta. 
 
Le somme aggiuntive di cui all’intervento o) sopra indicate trovano copertura da una riduzione di 
euro 4.000.000,00 delle somme destinate all’intervento “f) rimozione manti di copertura in cemento 
amianto edifici pubblici (e bonifiche in danno)” per il quale, visti i risparmi di spesa ottenuti grazie 
all’attività amministrativa finalizzata a sollecitare l’ottemperanza delle ordinanze di bonifica da 
parte dei soggetti privati e la conseguente riduzione del numero di siti ove operare in via 
sostituiva, le risorse rimanenti possono essere ritenute sufficienti a garantire la copertura 
finanziaria degli interventi di bonifica finora programmati dai Comuni. 
 
In conseguenza di queste modifiche gli importi degli interventi della “Tabella 1” dell’Accordo 
risultano essere i seguenti: 
 

N
. 

Titolo Intervento Costo (euro) 

a bonifica stabilimento Eternit (e aree connesse) 
15.004.960,36 

b discarica monouso per amianto 
15.823.741,39 

c concorso in gestione discarica e raccolta RCA 
4.482.913,80 

d censimento coperture 
154.937,07 



 

e 
bonifica utilizzi impropri materiale contenente amianto (e 
bonifica suoli e canali dall’amianto) 21.003.721,22 

f 
rimozione manti di copertura in cemento amianto edifici 
pubblici (e bonifiche in danno) 10.206.839,29 

g bonifica sponda destra fiume Po 
824.827,59 

h monitoraggio aria 
774.685,35 

i monitoraggio salute popolazione 
258.228,45 

l impianto di inertizzazione amianto 
20.976,79 

m centro d'informazione amianto 
103.291,38 

n contributo rimozione coperture e manufatti 
43.188.998,56 

o monitoraggio e gestione interventi 
8.150.463,16 

 TOTALE 119.998.584,41 

 
Tutto ciò premesso occorre prendere atto della nota prot. n. 8177 del 18/03/2024 (ns. prot. n. 49873 
del 18/03/2024) del Comune di Casale Monferrato, con la quale è stata trasmessa la proposta di 
rimodulazione compensativa dei fondi assegnati come sopra riportato, attestando che, ai sensi 
della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il presente 
provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento 
sono già stati assunti con precedenti atti. 
 
Preso atto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di 
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024.

 

LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• il D.M. n. 468/2001 "Regolamento recante il Programma nazionale di bonifica e ripristino 
ambientale"; 

• il D.M. n. 308/2006 recante integrazioni al sopra citato D.M. n. 468/2001; 



 

• la L.R. n. 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati"; 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

 
 

DETERMINA 

 

• di rimodulare, ai sensi dell’articolo 4, comma 6, dell’Accordo di programma per la bonifica di 
interesse nazionale di Casale Monferrato, gli importi degli interventi della “Tabella 1” dello 
stesso Accordo come segue: 

N
. 

Titolo Intervento Costo (euro) 

a bonifica stabilimento Eternit (e aree connesse) 
15.004.960,36 

b discarica monouso per amianto 
15.823.741,39 

c concorso in gestione discarica e raccolta RCA 
4.482.913,80 

d censimento coperture  
154.937,07 

e 
bonifica utilizzi impropri materiale contenente amianto (e 
bonifica suoli e canali dall’amianto) 21.003.721,22 

f 
rimozione manti di copertura in cemento amianto edifici 
pubblici (e bonifiche in danno) 10.206.839,29 

g bonifica sponda destra fiume Po 
824.827,59 

h monitoraggio aria 
774.685,35 

i monitoraggio salute popolazione 
258.228,45 

l impianto di inertizzazione amianto 
20.976,79 

m centro d'informazione amianto 
103.291,38 



 

n contributo rimozione coperture e manufatti 
43.188.998,56 

o monitoraggio e gestione interventi 
8.150.463,16 

 TOTALE 119.998.584,41 

• di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, come previsto dall’articolo 4 comma 6 dell’Accordo di Programma per la bonifica di 
interesse nazionale di Casale Monferrato ed agli altri enti interessati; 

• di attestare che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 ed in esito all’istruttoria 
richiamata in premessa, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri 
derivanti dal presente provvedimento sono già stati assunti con precedenti atti. 

 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 

 

 


